Λέγει — μή μου ἄπτου. Ὁρμησε γὰρ ἄψασθαι τῶν ποδῶν αὐτοῦ, ὡς εἰώθει. Κωλύει δὲ αὐτὴν προσφέρεισθαι αὐτῷ τοῦ λοιποῦ, καθὼς τὸ πρότερον, θειοτέρας ἤδη τῆς σαρκὸς αὐτοῦ γενομένης.

Ὁσῶ — μου. Τοῦτο εἶπε δι' οὐδὲν ἕτερον, ὡς ὁ Χρυσόστομος φησὶν (8), ἢ μόνον ἵνα γινῶ ὅτι ὑψηλότερός ἐστι καὶ αἰδεσιμώτερος. Ὁ γὰρ μετὰ τοῦ σώματος· σπεύδων ἀναβαίνει πρὸς τὸν Πατέρα καὶ θεὸν πρὸδηλον ὅτι τὸ τοῦ σώματος ἐπίκρηρον ἀπεβάλετο.

Καὶ μὴν πρὸ βραχέος αὕτη τε καὶ ἡ ἄλλη Μαρία

† Christi sepulcro assistunt angeli ad credulitatem permanentes : utque surrexisse docerent, et non furto sublatum esse.

Vers. 13. Et — ploras? Cum ipsa non auderet eos interrogare, illi ei loquuntur.

Vers. 13. Ait — eum. Putabat enim, ab his qui sepelierant, eum fuisse transpositum.

Vers. 14. Et — stantem. Et quomodo, priusquam accepisset responsum ab his qui eam interrogaverant, repente conversa est retrorsum? Quia subitò apparente Christo post eam, angeli, viso Domino suo, statim surrexerunt cum tremore, more servorum in eum intuentes. Conversa est ergo, ut videret, quis illis apparuisset.

Vers. 14. Et — esset. Apparuit enim ei alia specie, et viliori ac communiori habitu, ne repente consterneretur.

Vers. 15. Dicit — tollam. A communi habitu, et quia in horto erat, arbitrata est hortulanum esse. Neque enim vocem ejus agnovit, more in-suetò prolatam. Putabat autem, ut dictum est, transpositum eum esse in tutiorem alium locum, et ab hortulano asportatum. Dic mihi, inquit, ubi posueris eum, et ego eum tollam, in alium repositura locum, ab insidiis tutiorem.

† Qui generabilium tantum et corruptibilium creatorem ac provisorem putat Dominum, hic pro hortulano eum cognoscit. Idcirco etiam hujus contactum fugit Dominus, quod apud illum nondum ascenderit ad dignitatem ac æqualitatem Patris : siquidem eo indigni sunt, qui cum hujusmodi opinione ad eum accedunt.

Vers. 16. Dicit — Magister. Nunc composita voce, specie et habitu, ut facilius cognosceretur, dedit ei horum notitiam, statimque illum agnovit, clamans præ letitia, Magister. Sed quomodo conversa dicit, si jam cum eo loquebatur? Quia, eum id dixisset, quod loquebatur, conversa est ad angelos, ut videret an adessent, vel ut interrogaret quid illos in stuporem adduxisset : statimque Christo eam vocante, rursus ad ipsum conversa est.

Vers. 17. Dicit — noli me tangere. Nam se ad tangendum pedes ejus aptabat, sicut solebat. Prohibet autem ne deinceps accedat ad eum modo, quo prius, cum jam divinior facta sit caro ejus.

Vers. 17. Nondum — meum. Hoc ad nullum alium dixit finem, ut ait Chrysostomus, nisi ut solum intelligeret quod sublimior sit magisque venerandus. Nam qui nititur cum corpore ad Deum ac Patrem ascendere, manifestum est quod corporis fragilitatem abjecerat.

Atqui paulo ante ipsa et altera Maria tenuerant

Varie lectiones et notæ.

(1) Hæc uterque in margine.

(2) Inclusa desunt A.

(3) Etiam hæc absunt A.

(4) Inclusa absunt A.

(5) In margine hæc habet codex uterque.

(6) Καὶ omittit B.

(7) Inclusa absunt A.

(8) Tom. VIII, p. 515.

pedes ejus sicut scripsit Matthæus ⁹¹, sed tunc quidem non prohibuit, permittens ut fierent tactu certiores, non esse phantasma. Nunc autem non permittit, quia et visionis et tactus oblita erat, nec crederat.

Vers. 17. *Sed vade — vestrum.* Atqui non statim ascensurus erat, sed post quadraginta dies; quomodo ergo dicit: *Ascendo?* Utique ut amplius mentem ejus in sublime erigeret, et adhuc confirmans se sublimiorem ac diviniorem esse, ac studens ut deinceps majori cum veneratione animi ei intenderet et ausculetur.

Præterea verbum *Ascendo*, significat *Ascendere*. volo, quod tamen ad longius tempus extendi potest.

Discipulis autem ad memoriam revocat id quod frequenter, priusquam traditus esset, illis dixerat. Fratres vero suos nominavit, tanquam et ipse homo, et cognatus eorum juxta humanitatem.

Alio tamen modo Patrem dixit Patrem suum, et alio discipulorum: suum quidem natura, tanquam ejusdem substantiæ; discipulorum vero, ratione creationis ac providentiæ, tanquam creaturarum ac providentiæ dignorum. Deum autem et suum et discipulorum, utpote hominum.

Et quare non simpliciter dixit: Et Deum nostrum, sed etiam hic distinxit? Quia, licet homo tactus est et frater eorum, natura humanitatis: honore tamen plurimum ab eis differabat, et divinitatis unione ac impeccabilitate.

Vers. 18. *Venit — sibi.* Et quod ea sibi dixisset, quæ videlicet ei locutus fuerat, et quia verisimile erat discipulos, cum hæc audissent, aut non credere mulieri, sicut nec prius: aut credentes (nempe cum narraret conformia his quæ viderant Petrus et Joannes (cc), dolere, quod ipsi hujusmodi aspectu digni habitus non fuissent: eodem die etiam illis apparet. Primo namque desiderium eorum exacuit: deinde eis desiderabilius sese præbuit, jam videre concupiscentibus.

Vers. 19. *Cum ergo sero esset — medio.* Ad vesperam venit, quando magis timebant, et cum simul essent congregati, et quidem januas non pulsavit, ne turbarentur, sed clausis illis introivit, tanquam Deus, et quasi corpore suo levi jam et subtili ac immortalis effecto. Stetit autem in medio, ut omnibus esset conspicuus.

Vers. 19. *Ei — vobis.* Hoc est, ne turbemini. Etiam moriens pacem illis reliquerat: *Pacem*, inquit, *meam relinquo vobis* ⁹². Mulieribus ergo, quæ discipulæ erant, gaudium ante omnem sermonem